
REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA CENTRAL

,WDIARIO OTICIAL'@

Decretos Nos. 404 y 405 .- Se autoriza d érgano Ejecutivo

en el Ramo de Hacienda, para que suscriba dos Convenios de

Préstamos con el Banco Intemacional de Reconstruccrón y

Decreto No. 4.- Ordenanza municipal reguladora de

sitios públicos dedicados principalmente a ia comercialización

de pupu§as, denominados pupusódromos, de 1a ciudad de

Olocui1ta........... 22'27

Fomento.

MINISTERIO DE EDUCACION
Rrn¡o DE EDUcAclóN

Acuerdo No. 15-0659.- Equivalencia de estudios a favo¡

de Sofía Pena Onofre. ................

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA,

Acuerdos Nos. 125-D, 280-D, 359-D, 542-D, 563-D,

6t0-D, 624 -D, 62'7 -D, 642-D, 663-D, 684-D, 694-D, 691 -D y

700-D.- Autorizaciones para el ejercicio de Ia abogaóía en todas

sus r4m4s..........

Decretos Nos. 5 (2).- Reforrnas alas ordenanzasreguladoras

de tasas por servicios municipales de Olocuilta y Sesori. .......'. 28'32

Acuerdo No. 3.- Se corrige el nombre de la Asociación de

Desarrollo Comunal Nueva Esperanza, Caserío No. 2, Cantón

El Rodeo, municipio de Tacuba.........

Estatutos de "Comité de Suministro y Administración del

Sistema de Agua Potable "Unidos para Mejorar"", 'Asociación

de Desarrollo Comunal Caserío El Limón, Cantón Palecios" y

"Asociación de Desarrolio Comunal Caseío Centro, Canttin

Palacios" y Acuerdos Nos. 3, 14 y 15, emitidos por las

Alcaidias Municipales de Chirilagua y Jutiapa, aprobándólos y

conf,riéndoles el carácter de personajurídica .. j3'45

DE PRIMERA PUBLICACION

Declaratoria de Herencia

Cartel No. 713.- José Tomás Abarca Alvarado y otros (1

vez)

Cafte1 No. Cartel No. 71'7 .- Kaie¡ Priscilla Hemández de

Murgas y otro (1 vez)................................

1-7

32

8-12

ALCAL DíAS M II N I C I PA LES

Decreto No. 3.- Ordenanza transitoria de exención de

intereses generados por deudas en concepto de tasas e impuestos

a favor del municipio de Usuiután...... .'.....,. ...

Decreto No. 4.- Ordenanzareguladorade tasas porservicros

municipales de la ciudad de Seson............... ... 1j-21

.46

46

,16-47

47

Luis Erqesto Flores López

SUMAR. IO

bireccilín: 4a. C, pte. y 15 Av. Sur # t29 S.S. Tel.i 2527-7800. Página Web: wtrw.imprentanacional.gob.sv. Coneo.: iliariooficial@imprentanacional,gob.sv



DECRETONo. 4

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA CII.]DAD DE SESORI, DEPARTAMENTO DE SANMIGUEL

CONSIDERANDO:

I. Que de confornidad con los artículos 204 Ordinai 1" y 5? de la Constitución de la República de El Salvador, A¡tículo 3 Ordinal 1" y 5", y

Ai-tículo 30 Ordinal 4' y 21" todos del Código Municipal y Artículo 7 inciso segundo de la Ley Ceneral Tributana Municipal. es compe-

tencia de los Concejos Municipales, crear, modificar o suprimrr tasas y contribuciones especiales, mediante la emisión de la Ordenanza y

previo la emisión de 1os acuerdos de creación, modificación o supresión de tasas según el caso, para regular la materia de su competenciá

y la prestación de los servicios;

Que de conformidad con el artículo 2.inciso segundo de la Ley General Tribut¿iria Municipal, las leyes y ordenarizas que establezcan

tributos mu¡icipales deberan fundamentarse en la capacidad económica de los contribuyentes y en los pri¡cipios de generalidád. igualdad.

equitativa distribución de la carga ributaria y de no confiscaciónl

m- Que según decreto municipal N" 3 Ordenanza de Tasas por Servicios Municipales, publicado en e[ Diario Oficial N" 162, Tomo N' 368, de

fecha2 de septiembre de 2005, 1a cual ya no responde a las necesidades actuales del municipio. por tal razón es conveniente actualizarla;

POR TANTO:

En uso de las facultades que le confiere la Constitución de la Repúbiica, el Cédigo Municipal y la Ley Generai Tributaria Munlcipal Vigentes,

DF],CRETA:

ORDENANZA REGULADORA DE TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES

' TÍrulo rIII ULU I

DISPOSICIONES PRELIMINARES

APÍTULO Í

CONCEPTOS GENERALES

Art. 1.- La presente ordenanza tiene por objeto fundamental regular los cobros de las tasas municipales. entendiéndose por tales, 1os tributos que

É generan por la presiación de 1os servicios públicos Municipales, los de naturalezajuiídica y administrativa. /

fut. 2.- Se entenderá por hecho generador o hecho imponible de las tasas municipales, el supuesto previsto en esta ordenanza, que cuando ocurre

r. i¡ realidad. da lugar al nacimrento de Ia obligación tnbutaria.
.'

-\rt. 3.- Se entender{ que el hecho generador o hecho imponible de las tasas municipales, ocllre o se considera realizado desde el momento en

que se producen todas las circunstaicias y elementos constitutivos de dicha tasa táles como:

a) Que el servicio esté claramentb establecido por esta ordenanza;

b)Quee1referidoserviciosepresteporestamunicipaiidad;

II-
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c) La obligación de pagar las tasas por el servicio recibido que inicia el primer día del mes que no haya sido pagado y frnaliza con el pago

del servicio prestado por'e1 penodo pagado. dentro del plazo establecido en el Artículo 26 de esta ordenanza, el contribuyente podrá pagar

. sus tasas municipales por adelantado o pagar solamente e1 mes en que se presta el servicio. pero en este segundo caso es necesario que el

pago mensual se efectúe dentro del mismo mes cuyo servicio se paga, pues en caso que se pase del mes de servicio hasta el mes en.que

se verifique el pago, sin perjuicio de 1a sanción'a que hubiere lugar en caso de ser procedente. ercepto en el caso en qúe la municipalidad

celebre un convenio de pago con el contribuyente moroso en cuyo ca\o los pagos de las tasa. municipales podrán establecerse parcialmenle

según los térm¡nos convenidos:

d) Que exista una base imponible que sirva para cuantif,car la obligación de pagar 1as tasas m:.1:-l:nales. y

e) La existencia de taritas aplicables a la base imponible, de cuyo resultado se obtiene la canti,l-r :lreciabie en dinero que corresponda pagar

en concepto de tasas, al sujeto pasivo, contribuyente o rcsponsable de la obligación de pa-:.:

. Art. 4.- El sujeto activo de la obligación de cobrar las tasas municipales será esta municipalidad e: . - :::-i'-ler de ac¡eedor de las tasas respectivas

Aft.5.-Elsujetopasivodelaobligacióndepagarlastasasmunicipales,es1apersonanatural: --:J'-aquesegúnlosartículosdel 18al 23de

la Ley General Tributaria Municipal, está obligada al cumplimiento de las prestaciones pecuniaria-. i i-f, como contribuyente o como responsable.

Art:6.-Contribuyenteese1sujetopasivorespectoalcualseverificae1hechogeneradordela:i::a"cióndep...: ,rt:':smunicipales.esdecir,

la persona que recibe el servicio.

Afi. 7.- Responsable de la obligación de pagar las tasas muiricipales, es aquella persona que i:: -:: contribu)-ette. por mandaro eqf,e§¡D (E sta

ordenanza debe cumplir 1as obligaciones de dicho contribuyente. '!h*

Art. 8.- Para efecto de aplicación d" 
".tu 

o.d"rurrza se entenderán como sujetos pasivos de ,: ,i..;rción de pagar las tasas municipalei las si-

guientes personas o entidades: propietarios, usufructuarios, usuarios, habitado¡es, arrendatarios, cc:-. r :,:::ios, flcleicomisarios, cesionarios de bienes

inmuebles, adjudicatarios, de muebles a cualquier título, comunidades de bienes, las sociedades d. :,Ei.-.'. otros entes colectivos o patrimonios que

carezcan de personalidadjurídica, los herederos a título universal y en su caso los legatarios, el cu:¡::: Je la herencia yacente del contribuyente fa-

llecido hasta e1 monto de la masa hereditaria, los poseedores o meros tenedores de inmuebles, el Esl n- I :: E1 Salvador y sus instituciones autónomas,

los estados extranjeros y por último la persona a cuyo nombre se hubiere solicitado el servicio pres',i: - :':r esta municipalidad.

CAPÍTULO il

DE LAS TASAS

Art. 9.- Se establecen las siguientes tasas por serwicios municipales, que esta municipalidad f.t:itr en la ciudad de Sesori, de la manera que a

continuación se detalia:

SERVICIOS MUNICIPALES

9.I ALUMBRADO PÚBLICO

a) Por el serviéio de alumbrado público se pagará poi cada metro lineal al r.nes $" """ " " " """" ;'0 
15

b) para determinar los metros lineales de alumbrado público a pagar se deberá medir los inmúebles de ambos lados de la calle pública donde

se preste el servicio por el rumbo que colinde con áicha cal1epública y si dicho inmueble es de esquina y colinda por dos o tres n¡mbos con

una caile pública se medirán los dos o tres rumbos de dicho inmueble que colinden con la calle púb1ica para determinar 1os metros lineales

de alumbrado público a Pagar:

il En cada costado del área donde se preste el servicio.de alumbrado público para determinar ei metro lineal a pagar e1 referido servicio se

deberán medir del último poste de cada costado que Gontiene 1a Lámpara 30 metros lineales de distancia hacia afuera del área en que se

presta el servicio de alumbrado público de los inmuebles comprendidos en ambos lados de la calle pública.



Por e1 servicio <ie recolección de desechos só1idos pará 1as empresas o negocios cuyo inmueble sea utilizado

exclusivamente para e1 desarrollo de una actividad económica, sea ésta comercial, industrial, financiera o de

servicios se pagará, por cada metro cuadrado a1 mes ...............:.. . ....................

Por el serviclo de recolección de desechos só1idos para los inmuebles destinados totalmente para habitación, en

parte pata habitación y en parte para negocio o inmuebles baldíos con construcciones no específicas en este rubro

se pagará por cada metro cuadrado a1 mes ..............

C-l -{DOQUINADO Y PAVIMENTADO

a) Por el servicio de adoquinado y asfaltado completo se pagará por cada metro cuadrado al mes .....'.

b) Por el servicio de adoquinado mixto se pagará por cada metro cuadrado al mes .......'.......

c) Por el servicio de pavimentado se pagará por cada metro cuadrado al mes.......'.......

,.: a

t-'

9.2.{SEO

9.4 BAÑOS Y SERVICIOS PÚBLICOS

al 8anoporpersona......................

b) Servicios sanitarios por petsona

c) Servicio de orinal por persona..

...... $ 0.0034

..... $ 0.0023

...... ................ ....... $ 0.023

..............................$ 0.02

. . .... ......... ........... s 0.05

0.50

0.25

0.25

9"5 MERCADOS, PLAZAS Y SITIOS PÚBLICOS

9.5,1 MERCADOS PUESTOS FIJOS

a) Por el alquiler de locales fljos en el mercado municipal de esta qiudad cada uno al mes....

9.6 SERVICIOS DE GANADERÍA

9.6.1 RE,VISIÓN POR CABEZA DE GANADO

a) Por la revisión de ganado vxcuno y caballar cada uno

b) Por la revisión de especies porcinas y otras cada una

..........................s 7.00

9.5.2 PLAZAS Y SITIOS PÚBLICOS

a) Por la instalación de chalet en parque y lugares públicos entre 10 y 20 metros cuadrados

cada uno al mes................

9.5.3 MERCADOS PUESTOS TRANSITORIOS

Por cada puesto de venta transitoria se pagará por cada metro cuadrado de calle pública que utilice a1 día.................'... $ o.25

................ s

0.23

0.23

9.6.2 VISTOS BUENOS DE CARTA DE VENTA

q Por cada vi\to bueno de carta de venLa por cabeza

h) Por cada formula¡io de carla de venta ................

$ 1.31

$ 0.23

2.86

2.86

2.86

9.6..1 SACRItrICIO Y DESTACE POR CABEZA DE GANADO

e) Por el sacrificio y destace de ganado \¡acuno mayor cada uno............. :.....: """" """" """""""" "" "" $

b) Por el sacrificio y destace de novilias y ganado vacuno menor cada uno " "" "" """' $

cJ Por el sacrificio 1,'desiace de especies porcinas y otras cada una """""""""""""" ""'- $



9.6"4OTRO§ SERVICIOS DE GANADERÍA

a) Por el poste de ganado mayor y menor sea éste vacuno, caballar o porcino cada uno

b) Por reincidencia en er poste de ganado mayor y menor sea éste vacuno. cabairar o porcino

c) Por el poste de otras especies no clasificadas antériormente cada una............ ..............:....,...... $ 5_71
d) Por la reincidencia en el poste de otras especies no clasiñcadas anteriormenle cada una............ ............ $ I 1.43

más de 6 cabezas g 0.25 más por cabeza.

Por extensión de guía para traslado de todo tipo de madera a otros municipios ............

Por ct¡a clase de guías que no estén comprendidas en los hterales anteriores

9'7 SERVICIOS DE MATRÍCULAS DE FIERRO PARA HERRAR GA¡\-ADO Y MARCAS DE CORRAI,.

Por ia trami{ación de la expedición. traspaso o reposición de cada marícula de ñerro para her*r -ernado
extendida por la Oficina Cenral de Marcas y Fierros_ sin perjuicio de impuesto fiscal .................

Por el registro o refrenda anuar de cada matrícr,rla de fiero para herrar ganado sin perjuicio

$ s.7l

c) Poi el registro de refrenda anual de cada marca de corral

0

c)

2.86

11 !:

a)

b)

9'8 §ERvrclos DE ExrENsróNDE cERTrFrcacroNEs y co¡'isr-{NCTAS EN EL REGrsrRo DE- Esr-{rro raMrlraR.
a) Por Ia extensión de cada cerrificación y constancia extendida en er Registro der

b) Por la extensión de cada ce¡t,icación y constancia extendida por er Arcalde Municipar......-..
c) Por la extensión de cada ceniñcación cle actas matrimoniales elendida en el Registro del

Estado Familiar o por el Alcalde Municipal, sin incluir la celebración ......... ............... $
Por auténticas de las fimas en certificaciones que el Registro del Estado Familiar extienda............................................ S

Por la extensión del camet de minoridad

$ 1:71

$ 1.7i

d)

e)

0
$

$

1.71

1.71

1.00

1.71
Por la extensión de cualquier otra constancia

I

pl

¿.\
A\

9.9 SERVICIOS POR EL USO DEL SUELO Y SUBSUELO.

9.9,1 USO DEL SIIEI,O Y SUBSUELO POR TORRES Y POSTES

a l Por cada tone rnetálica o similar al mes...............

bl Por cada poste clel tendido eléctrico. telefónico o de cualquier otra índole sea ésle de

Por instalación cada tome metálica o similar

Por instalación por cada posre del tendido eléctrico.........,.................

9.9.2 USO DEL SUELO Y SUBSUELO POR CAJAS DE DISTRIBUCIéN TELEFóNICA
a) Por cada caja de distribución telefónica subtenánea a1 mes...........

b) Porcadacajadedisrribucióntelefónicasuperficial,sobrecaserauorrosirio^r;", .... .. ....,... .... I il,ll

c)

d)

......:...,........... $. 114.00

$ 1.oo

$ 114.00

s t.l4
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9.9.3 USO DEL SUELO Y SUBSUELO POR TFLEFONOS

a) Por cada telélono público tle rarjeta al me\................

b) Por cada teléfbno público de moneda al mes..............

9.9.4 USO DEL SUELO Y SUBSUELO POR ANTENAS DE RADIO Y TELEFONIA

a) Por cada antena de radio emisora al mes...............

b) Por r'ada antena de teléfono ceiular o lija al rnes..........

e .) Por instalación de cada antena de radio emisora.............

9.11 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

a) Por extensión de títulos de dominio de predios urbanos eada uno.......................

b) 'Por reposici§n de títulos tle do¡ninio de predios urLranos cada uno.......

c) Por la inscripción de la posesión de inmuebles urbanos contenida en documentos

d) Por la cancelación de la posesión de inmuebles urbanos contenida en documentos

privados cada unr

e) Por la inspección de inmuebles a solicitud de parte interesada en 1a zona urbana cada una.................

0 Por la inspecclón de inmuebles a solicitud de parte interesada en 1a zona mral cada una...

g) Por la celebración de matrimonios cada uno en oflcina de la Alcaldía Municipal...."............

- Fuera de Alcaldía zona urbana......

- Fuera de Alcaldia zona rural

,........'..'... $

...................... s

10.00

10.00

.......... $ 114.00

.......... $ 1l4.oo

.......... $ 114.00

d) Por instalación de cada antena de teléfono celula¡ o fija.................... s 114.00

9.TO SERVICIOS DE CEMENTERIO

a) For el enterramiento en fosa común de 1 metro de ancho por 2 metros de largo de un

b) Por la prórroga rle siete arlos p4ra conservar en la misma sepulrura los restos de un adulto o infante que haya

sido entemado en fosa común de 1 metro de ancho.por 2 metros de largo................"..........:......... ........ . ........ $

c) Por el enterramiento en nicho construido, para un período de siete años, ..................... $,

d) Por la prórroga de siere años para conservar en la misma repultura lo\ restos de un adulto o infante

e) En la construcción de nichos, mausoleos o plataformas en e1 cementerio general se aplicarán las reglas que a

continuación se detallai, para determinar la tasa a pagar:

1' Por cada construcción cuyo monto pase de $ 10.00 hasta $ 500.00 se cobra¡á el 107o sobre el valor de la obra ejecutada y de $ 500.01 en

adelante el 157o, dicha tasa será pagada por el dueño de la obra, debiendo tenerse a la vista e1 conffato celebrado al efecto. En un siúo con

derecho a perpetuidad o enteramiento, sólo podrán construirse nichos en número proporcional a las dimensiones de aquellos así: En un
'sitiode3metrosdel-rentepor3defondo,seconstruirángnichos,enunsitiode2metrosdefientepor3defondo6nichosyenunsitio
' de 1 metro de frente por 2.5 de fbndo, I nicho.

2' Por cada metro cuadracio que se utilice en la construcción de nichos, mausoieos o plataformas en ei cementerio general se debe de cancelar

además de lo estahlecido en el ordinal anterior $ 4.00 por cada metro cuadrado.

3' Además de las tasas establecidas en los dos ordinales anteriores se debe cancelar $ 2.00 por cada tbrmulario de título de puesto a perpetuidad.

g) Por recargo específico de1 57c sobre tasas determinadas en los literales anteriores

'7.00

5.00

$ 30.00

$ 20.00

.............................$ 10.00

$ 10.00

$ 15.00

$ 2s.00

$ 12.00

$ 20.00

$ 30.00

9.12 SERVICIOS DE PERMISOS Y LICENCIAS

9.I2.I DE LOS PERMISOS

a) Por cada permiso para 1a consrruce-ión, reparación o mejora de edificaciones o casas cuyo monto no exceda de $ 5.000.i,0 se pagarán $ 0.25

porcada$i00.00ofracción,yexcediendode$5,000.00sepagaráunrecargoadicionalde$0.23porcada$100.00ofracciónqueexceda
del límite señalado. Se exceptuarán las conslrucciones de verjas omar¡enlales. tapiales y aceras:



t:Íl/!,-:¡{¡.ífLl,l¡:7,i;;1¡j.íi¡h |¡4;'tliÍ,!iátr4,!{:íí;,ie.t!,::¿7i;á.fa7,!;

b)

c)

por cada permiso paLra situar materiales de construcción en las calles urbanas sin estorbar el tránsito de vehículos

por cada permiso para romper pavimento, adoquinado o compactaciones en las calles públicas con el objeto de

hacer repar.aciones o conexiones de agua potable, alcantariliados o para cualquier otra tinalidad por cada metro

cuadrado........... $ 5'00

9.I2.2D8 LAS LICENCIAS

a) Por cada licencia o su renovación se pagará anualmente, por billares, loterías de caftcl3l

de argollas. liro al blanco. maquirritas electrónicas traga níquel o monedas

9.13.1 Tiro al blanco y otros similares

9.13.2 Maquinitas

9. ll.3 Negocio con CanoPi

9. I J.+ Cervecena

9.13.5 Venta de dulces, ropa, zapatos, juguetes, cDS, plásticos y similares por metro lineai al día

hasla 5 merros S 1.00 y de 6 hasta l0 metros $ 2.00 y de ll metros en adelante

9.13.6 Elotes locos, tostadas y similares

q. I 1.7 Pi¿za

9.13.8 Pupusería, comida y otros simiiares

9.13.9 Pollo Campero, Campestre y otros similares

9.13.10 Venta de artesanías, aluminio y otros similares

9.13.11 Plaza de Juegos Mecánicos de diversión
i

cle 5 en adelante

:.-r: chicas, juegos

b) por cada licencia y su renovación para la venta y comercialización de bebidas alcohóli¡i¡ r- ::-::-- '

.anualmente un salario mínimo $ 207.60 sin perjuicio de Io establecido en el Art. 18 de esu t1r.l:r-:--:

fuere modificado el salario mínimo, se aplicará ei salario mínimo vigente'

c) Por cada licencia para 1a instaiación y funcionamiento de Circos pol mes o fracción..'......." "" .

9.13.iASAS APLICABLES DURANTE LAS FIESTAS PATRONALES, TITULARES Y OTRAS FESTI\ID TIIIS

.e pagará

l::ndo

15.00

S

S

S

S

_§

S

rq

S

-S

S

S

S

I

r-r,¡-¡

i )il

lr r.r X)

1.00

lalrl.00

50.00

por día

por día

por día

por día

hasta 4 ruedas,

adicional por cadi

9.].3.12

9.t3.14

lnstalación y Funcionamiento de Rocola

Otras Ventas no clasilicadas

S

S

1.00 por día

2.00 por día

Afi. 10.- La tasas indicadas en esm Ordenanza serán cobradas anticipadamente por temporada en cada una de las festividades que se celebren el

el año, y no se apiicará a los interesados otras tasas que no sean las que regulen en la presente Ordenanza'

. El comergio se podrá instalar y peñnanecer en ei campo de la feria del 1 a1 10 de marzo y del 15 al 25 cle septiembre' ingresando e1 día 15 d

septiembre de las 2:00 p.m. en adelante después de 1os actos cívicos'

Los comercian¡es que a la fecha establecida no hayan desalojado el campo de la feria, serán multados hasta el tercer día con $ 25'00 por cad

día y del cuarto día en adelante se les decomisará 1a mercadeúa y serán multados con $50.00 dólares para su recuperación'

Afi. I 1.- Aplícase ,, 5go ato,Jo ingreso destinado ai fondo municipal, proveniente de tasas o derechos por ser-vicios públicos de naturalez

administrativa o jurídica a que se r.efiere la presente ordenanza, e1 cüal será pagado por cada contribuyente para la celebración de fiestas patronale

cívicas o nacionales. se exceptúan cle este gravamen las tasas que se cobren por medio de tiquetes autorizados por el Instituto salvadoleño de Desarroll

Municipai (ISDEM), 1o mismo que los servrcios que tengan una tarifa fija como mercados puestos fijos, expedición de vialidades entre oÚos etc'



ano;

c,tpÍtulo ln
OTRAS REGULACIONES EN EL COBRO DE LAS TASAS

Art. 1 2.- Cuando un inmueble sea utilizado exclusivamente para el desarrollo de una ac ti vidad económica sea ésta comercial, industrial, flnanciera
o de servicios, se cancelará por el comespondiente servicio de aseo prestado a dicho inmuebie de 1a forrna establecida en el Artículo 9.2 literal a), de

esta ordenanza.

An. l.l.- Cuando en un inmueble una parte del mismo esté deslinado para vivienda o habitación. orra pa-ra la realización de una actividad eco-

nómica de cualquiera a 1as que se refiere el artícuio anterior o que dicha parle del inmueble sea baldía, el corespondiente servicio de aseo prestado al
reférido inmueble se cancelará conforme 1a tarifa establecida en el Artículo 9.2 literal b) de esta ordenanza, tomando en consideración los lineamientos
que más adelante se darán.

Art. 14.- Para efectos de esta ordenanza se entenderá prestado el servicio de aseo a todos aquellos inmuebles que tengan acceso a dicho serwicio

aun cuando no hagan uso de é1, siempre que tengan uno de 1os linderos adyacentes a una vía pública en donde se preste'el servlcio, además se entenderá

prestado el servicio de aseo, saneamiento ambiental y ornalo, siempre que un inmueble reciba en las condiciones expresadas anteriomente cualquiera
de las prestaciones si¡ruientes:

a) Recolección de desechos sólidos;

b) Barrido de calles.

Art. 15.- Los inmuebles situados a orillas del radio urbano, en donde se preste el servicio de aseo,,omato o saneamiento ambiental según el caso,

estarán afectos al pago de tasas según 1as reglas anteriores, para lo cual se deberá registrar el referido inmueble conforme la escritura pública de propie-
dad y en aquellos casos en que la capacidad superficial de clichos inmuebles exceda de seiscientos metros cuadrados no obstante registrarios confome
su verdadera extensión superficial, se debe¡á limitar el pago de las tasas municipales conespondiente a la capacidad superflcial de seiscientos metros
cuadrados, y en caso de ve[ta de una porción de1 inmueL]e general se deberá establecer si dicha porción entra en el radio urbano para aplicarle la tasa

comespondiente, sin que dicha porción pueda deducirse de los serscientos metros cuadrados registrados al inmueble general del que se desprende.

Art. 16.- Para deteiminar si un inmueble está afecto al pago de tasas por servicios municipales que recibe es necesario que el referido inmueble se

encuentre a una distancia de treinta metros de línea de una vía pública, en este caso los treinta metros relacionados, se multiplicarán por el número de

metros que mide.el inmueblé en su frente, para fijar la base imponible o capacidad superficial, saivo que de multiplicar'los treinta metros por el ftente
del inmueble nos dé una capacidad superficial de dicho inmueble superigr a 1a que realmente tiene, en cuyo caso se Registrará el referido inmueble
conforme a la capacidad superficial establecida en la Escritura Ríblica de Propiedad.

Art. 17.-Las tarifas o tasas por el servicio de aseo, ornato o saneamiento ambiental según el caso, se aplicarán a la capacidad superficial real de

los inmuebles de1 cenro del radio urbano y se limitarán a la capacidad superficial de seiscientos metros cuadradbs a los inmuebles situados fuera de

la.zona céntrica, es decir, a orillas del radio urbano siempre que su capacidad supetficial real exceda de dicho límite según las reglas anteriores.

A¡t.18.- Los sujetos pasivos señalados en los artículos 5 y 8 de esta ordenanza, están obligados al pago de tasas por los servicios ¡ecibidos de
confomidad a 1o establecido en la presente ordenanza.

Art. 19.- La expedición y renovación de las matrículas, licencias o permisos, si fueren anua.[es se pagarán en los primeros tres meses de cada

la expedición o renovación fuera del período señalado se hará pagando adicionalmente a la tasa respectiva una multa equivxlente a $ 5.71.

Art. 20.- Para obtene¡ la solvencia municipal, es necesario que el solicitante esté al día en el pago de las diferentes tasas e impuestos municipales
registradas a su nombre en esta Alcaldía.

An. 2 I. - La acción que liene Ia municipalidad para exigir ei pago de las tasas contempladas en Ia presente ordenanza y sus accesorios prescribirá

por falta de iniciativa en el cobro judicial ejecutivo durante el término de quince años consecutivos.
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D1SPOSICIONES FINALES

cnPÍTu¡-o I

DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBLT\RI{S

Ait.23._constituyeinf}accióntributariamunicipaltodaacciónuomisiónqueimpliquelaviok¡rt-):---:'ittt'

Art. 24.-Las infracciones tributarias municipales pueden ser:

a) Contravenciones tribulanas' )

b) Delitos tributarios

La presente ordenanza regula y sanciona las contravenciones tributarias. Ios delitos tributarios se tipificarán y sancionan colll:- '-:j: :e confor-

**O 
" " 

establecido en el Código Penal o en leyes especiales'

Art. 25.- Las sanciones por contravenciones tributalias de esta ordenanza son:

a) Multas;

b)Elcomisodelasespeciesque.hayansidclelobjetoo.elmeclioparaCometerlacontravención,y

c) La clausura o cierre del establecimiento cuando fuere procedente'

Af1.26._configuran contravenciones a 1a obligación de pagar las tasas por los servicios municipales regulados en esla ordenanza' e1 or¡itir <

pago o pagar fuera de los dos meses calendario, contados a pa:tii de Ia inscripción de1 servicio en e1 registro úibutario correspondiente o en su cas

aparlirdelúltimomesdelservicioquehaya,io.pueuooa""onr-T:"i"',::.]":]ecirloenelArtícu1o31iteralc)deestaor<lenanza;lasanció
cor.respondiente por ia violación de esta disposición será una multa de 5% delu ,lru:.rt se pagare en 1os tres primer:s meses de mora' y si se pagare t

1os meses posteriores 1a multa será de1 107o de 1a tasa, pero en ambos cas.s si al upli.u. 
"1 

p"orcerrta¡e antes reiendos 1a multa no alcanzare 1os $ 2't

la multa mínima aplicable será de $ 2 86

Art.2.T,.Elejerciciodelasactividadessinelpermis.o,licenciaomatrÍculacorrespondienteenloscasosenqueseangcesarioobtenerladeco

formidad con esta ordenanza será §ancionado con una Multa de $ 5'71'

CAPITULO II

ÓNC,INO DE LA ADMINISTRACIóN TRIBUTARIA MUNICIPAL,

DISPOSICIONES SUPLETORIA'S' DEROGATORIAS

Y DE VIGENCIA

' funciones bá'icas de la ac

l,;i#,:H':*;*;ii:l*"ff:ffi;'::: ienescompe'[erálaapricaArt. 28.- La determrnacrón, aplicación' verificación, control y recaudación de 1as ta§as municipales' conforman 1as

nistración tributaria municipal, las cuales serán ejercidas por el Concejo Municipal y sus organismos dependientes, a qu

de esta ordenanza'

prel

del

Asa



Arf.29.- Lo que no estuviere previslo en esta ordenanza. se regulará de confo¡.midad a 1o establecido en la Constitución de la República de

El Saivador, la Ley General Tributaria Municipal, Leyes de Creación de Tributos Municipales y en ei Código Municipal en lo que fueren aplica-

bles.

Arr. 30.- Derógase en su toral idad la Ordenanza de Tasas por Servicios Municipales de la ciudad de Sesori. deparlamento de San Miguel. publ icada

en el Diario Oficial N' 162 Tomo N' 368 de lecha 2 de sepriembre de 2005.

Art. 31. - El presente decreto entrará en vigencia ocho días después de publicación en el Diario Oficial.

Dado en la sala de éesiones de la Alcaldía Municipal de Sesori, Departamento de §an Miguel, al uno de junio de dos mil diez

4

René Alexander Portil1o,

Alcalde Municipal.

Santos I,eonel Cañas Aragón,

Primer Regidor Propietario.

Fiancisco Leonel Vásquez Machado,

, Tercer Regidor Propietario.

Paz Navarrete,

Quinto Regidor Propietario.

Adán Portillo Gtttiérrez,,

Primer Regidor Suplenre.

Polidecto Zelay a Y ásqtez,

Tercer Regidor Suplenre.

José Luis Amaya,

Síndico Municipal.

' 
José René Nolasco Guevara,

Segundo Regidor Propietario.

Máximo Oswaldo Zelay a Montoy a,

Cuano Regidor Propietario.

José Salvador Rivera Machado,

Sexto Regidor Propieiario.

José Gabriel Ortiz Coreas,

Segundo Regidor Suplente.

Santana Iglesias Medina,

Cuarto Regidor Suplente.

Hemrín Rodríguez Chicas,

Secretario Municipal.

(Registro No. F019291)
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